
 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Pag. 1 a 5 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPC002/22                         del 20/07/2022 

 

DIPARTIMENTO DPC - TERRITORIO-AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

UFFICIO VAS E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE 

 

OGGETTO:  Provvedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica ai 

sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. , relativo all’istanza di modifica al 

Piano Faunistico Venatorio Regionale 2020-2024 proposta dall’ATC Pescara avente ad 

oggetto spostamento dell’area cinofila di tipo B “Colle di Sale” con nuova area cinofila 

di tipo B “Città Sant’Angelo”. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Direttiva europea 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio europeo del 27 

giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull’ambiente (Valutazione Ambientale Strategica – VAS); 

CONSIDERATO che la suddetta Direttiva è stata recepita con D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., 

recante “Nome in materia di ambiente”; 

RICHIAMATA la L.R. n.10/2004 (Normativa organica per l'esercizio dell'attività venatoria, la 

protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell'ambiente) che dispone che 

il Piano Faunistico ha validità quinquennale (art. 12) e che, al TITOLO IV 

Organizzazione degli ambiti territoriali per la gestione della fauna selvatica e per la 

programmazione dei prelievi venatori al Capo I, regolamenta gli Ambiti territoriali di 

caccia - associazioni venatorie; 

PREMESSO che, con DGR n.522/C del 28.08.2020, è stato adottato il Piano Faunistico Venatorio 

Regionale dell’Abruzzo 2020-2024 (di seguito PFVR 21/24); 

PREMESSO che il PFVR 21/24 è stato assoggettato a Valutazione Ambientale Strategica (di 

seguito VAS) ottenendo il parere motivato favorevole del competente Servizio 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pag. 2 a 5 

 

Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo come da determinazione n. 

DPC002/20 del 10.08.2020; 

PREMESSO che, con Deliberazione del Consiglio Regionale Abruzzo verbale n. 33/2 del 

15/09/2020, è stato approvato il PFVR 20/24, successivamente pubblicato sul BURA 

Speciale n. 146 del 28.09.2020; 

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 224952 del 27/05/2021 l’ATC di Pescara ha inviato al DPD023 

- Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura istanza di sostituzione dell’Area 

Cinofila di tipo B denominata “Colle di Sale” con una nuova Area Cinofila di tipo B 

denominata “Città Sant’Angelo”; 

CONSIDERATO che la modifica richiesta dall’ATC “Pescara” comporta:  

- la soppressione dell’Area Cinofila di tipo B denominata “Colle di Sale”, in 

agro dei Comuni di Città Sant’Angelo ed Elice avente un’estensione di 919 

ettari; 

- la costituzione di nuova Area Cinofila di tipo B denominata “Città 

Sant’Angelo”, in agro del Comune di Città Sant’Angelo, avente 

un’estensione di 655 ettari; 

 

CONSIDERATO  che la suddetta istanza rappresenta una richiesta di modifica al PFVR 20/24; 

VISTO  il comma 3 dell’art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. secondo cui “Per i piani e i 

programmi di cui al comma 2 che determinano l'uso di piccole aree a livello locale e 

per le modifiche minori dei piani e dei programmi di cui al comma 2, la valutazione 

ambientale è necessaria qualora l'autorità competente valuti che producano impatti 

significativi sull'ambiente, secondo le disposizioni di cui all'articolo 12 e tenuto 

conto del diverso livello di sensibilità ambientale dell'area oggetto di intervento”; 

CONSIDERATA la necessità di avviare un procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VAS ai sensi 

dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. DPD023/263 del 23.07.2021 con la quale il DPD023 - Servizio 

Supporto Specialistico all’Agricoltura ha avviato il procedimento di cui all’art. 12 del 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. di verifica di assoggettabilità a VAS per la richiesta di 

modifica del PVFR 20-24; 

RICHIAMATE le autorità individuate dalla Determinazione n. DPD023/263 per il procedimento in 

oggetto: 

- Autorità Proponente: ATC Pescara; 

- Autorità Procedente: DPD023 Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore 

Agricolo (oggi Servizio Supporto Specialistico all’agricoltura); 

- Autorità Competente: DPC002 Servizio Valutazioni Ambientali del 

Dipartimento Territorio-Ambiente; 

 

VISTI  i soggetti con competenza ambientale (di seguito SCA) individuati con 

determinazione n. DPD023/263; 

 

VISTA  la nota di convocazione degli SCA, in atti con prot. n. 361795/21 del 09.09.2021, che 

ha dato l’avvio alla fase di consultazione prevista dal comma 2 dell’art. 12 del D.Lgs. 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pag. 3 a 5 

 

152/2006 e ss.mm.ii. ; 

PRESO ATTO che nella fase di consultazione, della durata di 30 giorni, non sono pervenuti 

contributi da parte degli SCA; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006, l’Autorità Competente, 

sulla base degli elementi di cui all’Allegato 1 alla Parte II del citato decreto e sulla 

base delle osservazioni pervenute, verifica se il Piano possa avere impatti significativi 

sull’ambiente; 

  

CONSIDERATO che, nel corso della suddetta verifica, in data 09.11.2011 si è reso necessario avviare 

un confronto con l’Autorità Procedente (i cui contenuti sono stati successivamente 

ribaditi con nota prot. n. 148591/22 del 14.04.22) in merito a refusi presenti nel 

Rapporto Preliminare e alla necessità di specifici chiarimenti sulle valutazioni delle 

caratteristiche degli impatti e delle aree potenzialmente interessate dalla richiesta di 

variante; 

 

VISTA  la documentazione “integrativa” presentata dall’ATC Pescara in data 29.04.2022, 

acquisita al prot. n. 0166440/22; 

 

ATTESO  che i chiarimenti presentati dal soggetto proponente in data 29.04.2022 non 

modificano, nei contenuti, il Rapporto Preliminare inizialmente presentato ma 

contengono una migliore descrizione degli effetti ambientali indotti dalla variante al 

PFVR 20/24; 

  

CONSIDERATO alla luce dei chiarimenti forniti che: 

- l’area “Città Sant’Angelo”, per la quale si chiede la trasformazione in area 

cinofila permanente di tipo B, non interessa e non confina con aree soggette a 

vincolo ambientale; 

- come da previsioni della “Carta della Natura” (ISPRA-ARTA, 2013), l’area 

interessata è composta per lo più da colture estensive, vigneti e oliveti, 

mentre; 

- dalla “Carta del Valore Ecologico” (ARTA-ISPRA, 2013), l’area stessa 

ricade per il 60, 29 % nella classe di valore ecologico “molto bassa” e per il 

35,36% in quella “bassa”; 

 

CONSIDERATO che l’area “Colle di Sale”, per la quale si chiede la revoca di area cinofila permanente 

di tipo B, non sarà più soggetta alle pressioni derivanti dall’attività cinofila mentre in 

essa potrà essere praticata l’attività venatoria; 

 

CONSIDERATO 

 

che nell’area “Colle di Sale” non sono presenti aree umide di particolare rilevanza e 

quindi non si rilevano interferenze con gli uccelli acquatici; 

CONSIDERATO che l’area “Colle di Sale” confina, nella parte settentrionale, con il SIC IT7120083 - 

Calanchi di Atri; 

 

RITENUTO  che nell’area “Colle di Sale” potrà essere consentito l’esercizio dell’attività venatoria, 

al pari di quanto avviene nelle restanti aree a confine con il SIC e all’interno del SIC 

stesso, già oggetto di valutazione nel procedimento di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) e di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) nell’ambito 

del procedimento di approvazione del PFVR 20/24; 

 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pag. 4 a 5 

 

RITENUTO pertanto, che nell’area “Colle di Sale” l’attività venatoria dovrà essere regolata 

secondo le normative di riferimento e le disposizioni del PFVR 20/24; 

 

RITENUTO in particolare, che nell’area “Colle di Sale”, sia necessario osservare tutti gli 

accorgimenti necessari al rispetto delle prescrizioni contenute nel Giudizio di VIncA 

del CCR-VIA n. 3226 del 04.08.2020 recepite dal Piano Faunistico Venatorio 

Regionale al § 4.4.3; 

RITENUTO che, il DPD023 Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo, in quanto 

Servizio di supporto l’Autorità Procedente, in fase di approvazione della variante al 

PFVR 20/24 dovrà tenere conto, in particolare, delle specifiche indicazioni relative 

all’esercizio dell’attività venatoria nei siti della Rete Natura 2000 o nelle aree ad essi 

limitrofe; 

RITENUTO in qualità di Autorità Competente e sulla base delle motivazioni espresse, di 

procedere all’esclusione dalla Procedura di Valutazione Ambientale Strategica, di cui 

agli artt. da 13 a 18 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., della proposta di variante 

presentata dall’ATC di Pescara con nota prot. n. 224952 del 27/05/2021; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i. (TUEL); 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

conclusa l’attività tecnico-istruttoria sulla documentazione presentata, nonché sulle osservazioni, obiezioni e 

suggerimenti, inoltrati ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 152/2006,  

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

DI ESCLUDERE dal procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, di cui agli artt. da 13 a 18 

del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., la proposta di variante al PFVR 20/24 

presentata dall’ATC Pescara, con nota prot. n. 224952 del 27/05/2021, avente ad 

oggetto spostamento dell’area cinofila di tipo B “Colle di Sale” con nuova area 

cinofila di tipo B “Città Sant’Angelo”; 



 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

Pag. 5 a 5 

 

DI STABILIRE che nell’area “Colle di Sale” è necessario osservare tutti gli accorgimenti necessari 

al rispetto delle prescrizioni relative ai siti della Rete Natura 2000 contenute nel 

Giudizio di VIncA del CCR-VIA n. 3226 del 04.08.2020 recepite dal Piano 

Faunistico Venatorio Regionale al § 4.4.3; 

DI RIMANDARE  all’Autorità Procedente l’adozione degli accorgimenti necessari affinchè le 

prescrizioni contenute nel Giudizio di VIncA del CCR-VIA n. 3226 del 

04.08.2020 (recepite dal Piano Faunistico Venatorio Regionale al § 4.4.3) siano 

estese anche all’area “Colle di Sale”; 

DI PUBBLICARE integralmente la presente determinazione sul sito web dell’Autorità Competente 

per la VAS ai sensi dell’art. 12 c. 5 D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al DPD023 - Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 

Settore Agricolo per il seguito di competenza; 

DI DEMANDARE all’Autorità Procedente le attività di monitoraggio le verifiche e i controlli della 

fase attuativa, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  che dovranno 

necessariamente tenere conto della variante di cui alla presente determinazione; 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione 

Abruzzo. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990. 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Ileana Schipani 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

VAS e Supporto all’Autorità 

Ambientale 

Ing. Enzo Di Placido 

(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

 Il Dirigente del Servizio 

ING. DOMENICO LONGHI 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 


		2022-07-20T08:17:26+0000
	DOMENICO LONGHI




